
 

AKTIVAČNÍ CENTRA  reg.č.:  CZ 1.07/4.1.00/33.0014 

1 

 

 

„Aktivační centra – vzdělávání pro těžce zdravotně postižené“ 
 
Základní informace o projektu z operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

prioritní osa Systémový rámec celoživotního učení, oblast podpory Systémový rámec 

počátečního vzdělávání. Příspěvková organizace Základní škola, mateřská škola                  

a praktická škola Karlovy Vary se zapojila do projektu „Aktivační centra – vzdělávání 

pro těžce zdravotně postižené“ (dále jen „AC“) a bude vykonávat činnosti kurzů. 

 

Cíle projektu: činnost žáků se středně těžkým a těžkým mentálním postižením, postižením 

více vadami ve věkovém rozmezí od 2. stupně ZŠ speciální do věku 26 let včetně absolventů 

škol (dále jen „účastníků“). Činnost každého kurzu zajišťuje 5 proškolených lektorů, tj. 

zaměstnanců školy, s případnou pomocí asistentů pedagoga, osobních asistentů, studentů, 

rodičů, dobrovolníků. Aktivity účastníků  probíhají ve 3 kurzech. Z činností AC bude 

pořizovaná fotodokumentace nebo videozáznam. Po dobu trvání projektu je kurz bezplatný. 

 

Podrobné informace o kurzech podávají uvedení garanti: 

a) Kurz č. 1: Technické práce, práce s technickými materiály, pěstitelské práce, 

chovatelské práce - garant: Mgr. Ivana Harzerová, termín konání kurzu každý čtvrtek 

od 14.00 do 16.00 hodin, pracoviště v odloučené škole na adrese: Svahová 26, 360 01 

Karlovy Vary. 

Práce s drobným materiálem (navlékání korálků, skládání mozaiky z přírodnin, tvorba 

jednoduchých hraček a loutek), práce montážní a demontážní (hry s dřevěnými            

a plastikovými stavebnicemi, později s konstrukčními stavebnicemi za pomoci nářadí), 

práce s technickými materiály (s papírem, kartonem, dřevem, kovem, plasty, sklem), 

pěstitelské práce (květiny, ovoce a zelenina, půda, sběr bylin, pokojové květiny)          

a chovatelské práce (chov zvířat, zásady krmení a ošetřování, hygiena chovu). 

 

b) Kurz č. 2: Lidová řemesla – garant: Mgr. Jan Matura, termín konání kurzu každé 

pondělí od 14.00 do 16.00 hodin, pracoviště v odloučené škole na adrese: Svahová 26, 

360 01 Karlovy Vary. 

Předpokládá se práce podle předlohy, např. předmětů selského baroka, přiměřenými 

pracovními postupy vytvářet různé výrobky ručních prací, především výšivky, úplety, 

batikovaný textil, drhané a paličkované ozdoby, malované sklo, dřevořezby, lidovou 

keramiku, apod.  

 

c) Kurz č. 3: Svět kolem nás a orientace v něm – garant: Mgr. Libuše Kroupová – 

v sobotu vždy 1x za 14 dní od 13.00 do 17.00 hodin, pracovní zázemí v sídle školy     

na adrese: Vančurova 83, 360 17 Karlovy Vary, přesné termíny činnosti tohoto kurzu 

budou vždy oznámeny dopředu. 

Jedná se především o aktivity zaměřené na vztah k domovu a vlasti, ochranu přírody, 

spolužití občanů a nácvik řešení konfliktních a problémových situací s uplatněním 



 

AKTIVAČNÍ CENTRA  reg.č.:  CZ 1.07/4.1.00/33.0014 

2 

 

zásad slušné komunikace. Předpokládají se tematicky zaměřené vycházky, výlety, 

exkurze, návštěvy kulturních památek a zařízení, aktivní výstupy v podobě kronik, alb, 

herbářů, nástěnek, stabilních i putovních výstav, atd. 

 

K požadované dokumentaci účastníka každého kurzu patří: 

1. Přihláška žáka  

2. Zápisní lístek žáka 

3. Souhlas s poskytnutím osobních údajů  

4. Poučení o bezpečnosti a ochrany zdraví (bude provedeno při zahájení každého 

kurzu) 

 

Časový harmonogram a frekvence kurzů:  

ve školním roce 2012/2013  - od listopadu 2012 do června 2013 

ve školním roce 2013/2014 – od září 2013 do dubna 2014 

Kurzy následujícího školního roku mohou být pro pokračující účastníky obsahově rozšiřující. 

Pro časově náročnější činnosti lze týdenní dotaci hodin slučovat až do 4hodinových bloků      

ve 14denním cyklu. 

 

Doporučený počet účastníků kurzů: vzhledem k náročnosti práce s účastníky AC s těžšími 

formami zdravotního postižení je doporučená kapacita jednoho kurzu 10. Vhodná                  

je koedukovaná skladba věkově přiměřené skupiny.  

 

Hodnocení účastníků kurzů: hlavní motivací pro účastníky AC je společenské setkávání       

ve známém a příjemném prostředí škol a kontakty se sourodou skupinou svých vrstevníků. 

Výsledky činnosti a postoje motivovaných účastníků jsou průběžně hodnoceny slovním 

hodnocením případně pomocí symbolů s akcentem na pochvalu a povzbuzení. Účastníci jsou 

vedeni k sebehodnocení (autoevaluaci), pro které je týmově vytvořena hodnotící škála           

či vhodný způsob pravidelné prezentace. V závěru kurzu získá absolvent osvědčení o účasti 

v kurzu, podmínkou je absolvování nejméně 60 % časové dotace kurzu.   

 

Povinnosti účastníků: účastníci AC jsou povinni v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci dodržovat vnitřní řády, předpisy a pokyny lektorů AC nebo i jiné osoby, která je zletilá, 

poučená a plně způsobilá k právním úkonům. Lektoři AC musí být průběžně seznamováni      

o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích účastníka nebo o jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání v kurzu AC.  

 

Záměrem MŠMT a tohoto projektu je zajistit provoz kurzů AC v trvalé podobě formou nově 

vytvořeného typu školského účelového zařízení, legislativně ustanoveného ve vyhlášce          

č. 108/2005 Sb.,  v platném znění, včetně stanovení normativu na jednoho žáka.   

 

Zpracovala: Mgr. Martina Kheilová, ředitelka příspěvkové organizace a lektor aktivačního 

centra, v. r. 

Kontakty: spec-skoly@volny.cz,  tel.: 353 561 766,  608 867999 

mailto:spec-skoly@volny.cz

